Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 568. Ioannis Pap. Annus 9. Ivstini Ivn. Imp. Annus 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

IESV CHRISTI

Annus 568.

IOANNIS PAP. IUSTINI IVN. IMP.

Annus 9.

Annus 5.

L.
LONGO-
BARDI IN-
FLUVNT IN
ITALIAM.

11.
a Post illas.
de Geff. Lan-
g. b. lib. 1. c. 6
in Greg. lib. 4
et ap. 34.
DE TEMPO
RE ADVEN-
TUS LONG.
INITIALI-

c Greg. lib.

III.

*Paul dian
lib. 24. II.*

*Pracep de
Bellis Crokis
lib. 3.*

Vincentius sextus etiam dominus annos adiecit. Indictionis prima; qui & Confusatii secundo. Iustini Imperatoris in aliisque (vt dicetur) monumentis notatis habetur: quo Alboinus Rex Longobardorum e Pannone, quam occupata, sed quadrangularium ducorium annorum spissat illuc transiret; cum suis ex Scandinavia inflata iam ante progressus, in Italiam invasos porcos virtus ingreditur.

Quod autem aliquantum superiorum factum voluntatis temporis ratio exactius est exploranda, licet enim Paulus diaconi ad tantum de prima Indictione anno praeceteris fides profunda esset; eius adhuc fentientiam Gregorii Papa afferunt fulcire in promptu est: in epistola enim ad Constantiandum Augustum data sub indicione decima tercia post mentem Iunium (qui est annus Domini quinquecentum nonagesimum quintum) canum numeretur annos viginti septem ab adventu Longobardorum ut hoc anno eum operari numerare possit. Rursum vero cum in epistola ad Phocam Imperatorem data sub sexta Indictione (qui est annus Domini sexcentesimi rectius) numeretur annos triginta quinque a Longobardorum incursionibus; utique etiam ad firmare necesse est, ab hoc ipso anno numerante die sibyllae, at enim scribens ad Constantiandum, sive potius dixit Constantianus: *Figitur iam & festigatur annus dascanus quid in ha. irbe inter Longobardorum gladios viuimus, quia verbi cum nequamque intelligi polunt, ex quo Longobardi Romanum venerunt, utique de tempore iniuriae ac Italia accipienda centi, ficti & cum hec fuerit libato Phocam Imperatorem: Quoditer enim quidam sibi & quatuor Longobardorum incursionibus tunc per triginta quinque, annos longissimum premunir, nulla supplice vasculo invenimus. hac quod anno unum Longobardorum in Italiam aduenimus, sed & diecum pariter figurant, vbi id possit hoc annis, quarto Nonas Aprilis, aliud ipsi Kalendis eius.*

dem tradunt.
Quod autem ad ipsius Regem spectat, cum esset Francis amicitia & affinitate coniunctus, magis reddebat Romanis timendum: ipse enim (vt Gregorius auctor est) Chlothofindam Cloatzi filiam in uxorem duxit: siue non tantum Regis potestissimi effigies est genetrix, sed etiam quoniam Francorum Regum cognatus. His adducatur quod & Hunnus festerat iunctus, quibus Pannonia libere possidendum precario conceperit. Accedebat ad hanc, quod & alios complices barbaros nactus est: auxiliates, neque Saxones, & praeter hos alias nationes, quorum vel fungula negotium faciebat Romani Imperii poterunt: quemque haec fuerint, audi Paulum diaconum: *Certum est autem [inquit] Allobroges sunt multo fieri ex nos figurantur, sed vel at Rogers, vel ut ceterat, ad Italiam exire. Vnde in hodiernam usq[ue] diuin populus in his, quos habentiam eis, Gipedas, Buderius, Sarmenta, Pannionis, Saxonis, & aliis hunc etiam nominibus appellum, haec Paulus.*

Sed & quod magis exterruerat animos audientium
folum nomen Longobardorum, memoria rursum
petrata ex Procopio superius dicta fuit; qui te b.
Gothic tractans, expertam tam fuisse Italiam tradit,
ferre beneficent & truculent, quaque turpissi-
cum Narfer, qui aliquor ex ipsi vocauerat contra
thos, necessarium fuerit eos muniberis donatos, quae
cimisimo ad propria dimisisse, quod intolerabili
eorum in Italia commorato, amicorum cuncta pra-
in endis, & libidinum putere miscerent. Sed tunc
accipe verba Procopii illa dicens: & illa namque Lon-
gibardi videlicet, ad eaterum vite factorumque impiate-
stelas, vel adspicit ipsa, & que forte diverserant, in ingle cre-
bant, flumineum summa & vix inferbant facinus ad res
genitivis: unde magna pecunia hoi primus donatus ad proprii-

dece penates permisit. Ex. Si tanta haec Romanis militante, adiuvante, cōfīmētū sc̄lera immāna perpetrabant: quid putundum cōdēlū iam hōlites, in Rōmanū colūm cū trumperent, peractos? cū praeferunt nullus effet, quī illis armis obliuicio reflicerent, etenim lēxarchus in Italiam ab Imperatore missus Longinus defendere à barbaris cum (quantum fuit effet) conseruit; tamen quod valde debilis viribus effet, occurrunt, et cū adēlēm in campo collatis signis pugnanti, nulla pentitus illi facultas. Quales autem fuerint in Italiam Longobardorum progressi, sc̄re fī cupis, eos contule, qui eo argumento commentatoris concipiēt: nobis lata ad institutum, haec quo postūmū annū agi finē cōcepta, in medium afferre, his & alia pro ratione temporis adiudici, quæ ad rerum Ecclesiasticarum statum spectare nolcentur.

Illi autem minime praeceperimus, ipsum Albo-
num Regem ad conciliandis fibi Italorum animos be-
nignum le precebile depolitissimum paucandam illam can-
dits Longobardis innatam frumenta: restarunt siquidem
Paulus / diaconatus, id est in Italia ingrediente occurrer-
et Rilem Ecclesie Tarufiana Episcopum, & eis que
Ecclesie pertulit immunitatem, ne feliciter ab holibus
detrimentum aliquod patueretur, accepitque ab eodem,
qua postulauerat, at enim: *Tunc Albovius cum ad fluvium Pla-*
nem perueniens, ibi Felix Episcopus Tarufiana Ecclesie securi-
ens, et erat largissimus omnes Ecclesiae sed facilius, poenitenti cera-
ctis, & per suam ergo munitionem postulata firmavit.

Hæc narrans Paulus de Felice, hunc illum tradit eis
Felicem per necessarium Venantii Fortunati, cuius me-
minit in Vita S. Martini his veribus g.

*Unguentum foecum Felicem, quæfio, regnare,
Cui no manum hancem Martini redditus omnia.*

Sed quid fit, quod actis: *Cui mecum huncos, &c.* declarat inferius idem ipse, dum ad finem: *Vite S. Martini, quam heroicō carmine cœcīt, deinde per oleum telarium, laborantem oculis, oleo lampadis ad imaginēs S. Martini incensūs elefantarum, quorū nos iam meminimus.* Sed auchi utrum ipsum reū tantum hanc veribus describent:

Expte Martini localum, quo iure facili
Iam dispergimus tamen mibi reditum audier,
Matera qui tribuit, saltem rogo verba reponde,
Est vobis sufficie nomen Pauli atq; joann,
Hui paries tenet Sanchi sub imagine formam,
Amplexanda tunc dolo peccare color.
Sub pedibus inisti paries habet arcu & fengissem :
Lynchus adaeat, cum vitrea natat aqua in vena.
Huc ego dum propono, valido torquenti dolore,
Diffigilente genere callidiora lincei sensibilia,
Quo prout et tetigis beneficiu lumen olio,
Igneus ille rupsi manente, fronte recor.

*Et praes medicus blande fregat yugine morbo.
ista & alia Fortunatus qui accepti diuinatus beneficij me-
mor, pro gratiarum actione res gessas S. Martini quoniam
libris concipiisse voluit. Sed de his alia occasione super-
ius, hic vero ab Paulum diaconum topondendam putamus
qui eiusdem Fortunati natale folium describit his verbis*

*Sane quia huius Felicitatis mentionem, libet quoque par-
cere vengrabilis & sapientissimo vero Fortunato contingeri,
huius Felicitatis affectus fuit: Ita ut, si Fortunatus orbi
quidem in loco, qui Daphnis dicitur, fuit: qui loco haud longe
Cenetenorum regi Larissana distat cunctate: sed tamen haud
ne nutritus & dulcis in arte Grammatica, Rhetorica, & Geometria
clarissimus existit. Ita cum oculorum dolorem venerabilis
mum paternum, fonsiliari & Felix prefatus focius cuius evi-
dens dolore laboraret. &c. curationem eorum recente-
ripius Fortunatus veribus recitataam; de qua & illi
jubabit:*

Fortunatus in tantum S. Martinum veneratus est, ut res ipsius patris, paulo antequam Longobardis Italiana invadenderent, sanctissimam reliquias in Galia sine usitate decerneret, quod iter suum per flumina, montes, valles, oppida, pagos opus esset. Invenimus suis aliis deinde consuetudine in prefatione ad Gregorium. Quod postmodum Taurorum iuxta totum praeceptum pertinet, rite

ut quadam triumpho euhendae fuerint Constantinopolim, cum iure merito; si qua illas sine lapide, sive ære extaret incisa memoria, fusset more maiorum penitus abolenda? Gracis igitur hac in re maiorem putarem fidem adhibendam, cum praefertini idem & Latinum huius temporis scriptorem atque atque alium regat dicens hoc Absit ceterum, hancq[ue] Paulus diaconus de Fortunato, non aliunde, quam ex ipsius scriptis clie-
siter, sed que honestam rerum gloriarum relqua esse pu-
lauerit, tam prodeponatur.

Lougo (et vidimus) ab Imperatore in Italianum mis-
to, certos Naricetos a prefectura, atque pariter vice fi-
lium imponebat, iuri qui censebant. Verum quid acutum
est de codem Naricete in Italia Duce, haud leuis suborbi-
tus est conuictus, quam neclum ab aliquo inuenimus
esse iuratum, sed nec etiam pertrectaram. De eo autem
quidam Lanius tradidit, audiamus. Paula diaconi-
ta, Anatolii & alii eos fecuti celiuntur eundem cum
Iosepho Pontifice Romanum retinuerunt. Ecce admissi pos-
serentur, Roma extremum diem clausi, corpusq[ue]
en loco plumbio collocatum vnam cum ipsius thelae-
zu Constantinopolim esse translatum habet, inquam, La-
zarebat. Sed longe discrepantibus ab Grac, dum
affuerunt Constantinopolim efficerentur, & post
modum famiglio addidicis exiliis. Cedrenus enim
ex hoc anno sexto Iustini Imperatoris: Naricetus ob-
ligatus deponit, Naricetus fuit am. confessor, & Catharo-
nus monachus, sed & Miceilla hec in Tiberio: Naricetus quo-
rum patrum Italia multo raro ad Italiam ad hanc a men-
satu traxit, Constantinopolim videlicet, aduersa & ibi
in hunc saepe regnus regnare, in qua multa milia cen-
triorum socii argenteis depositi, interfectique omnibus
armis, non tantummodo seu, hoc pro armario ab eo ex-
ponerentur, &c. ex quibus intelligis plures post
accusatos oportuisse candens Naricetum fulle superflui-

ta. Quibus autem alteriorum maior sit in tanta
tempore diversitate præstantia fides, aqua sunt can-
didissima flata. Certe quidem inclinari lancea
poterit venientis in Graecorum sententiam, quia super-
eum trecenti sunt ex Corippo post tempora scriptore, de-
dicata, quibus demonstratum est, ante unum Naricetum
realis Constantinopolim, illici quod mutifice cultum,
aut antiquum Italum, milio illuc Longino, esse reser-
vauit. Quero vero hac de re scriptum a Latini, leu-
tis noli, & in aera euangelere; præter ea,
ne occidant, plura alia perirent. Primo quidem
periclitus filius Latinorum videatur, dum dicunt, ita-
tim tunc eius Naricetus in Verbum mortuus in elle. Et-
tamen si Anatolius habet codem tempore contingile
non invenimus Pontificem, quo Naricetus extinxit est;
cum contexit de loince adhuc post annos quartuor fusil-
superiorum, tuncdem anni vite Naricetus ibi erit.
Lazarebat ex litteris Ioannis Pape, si agere ex il-
la vita, in quibus mentio est Confluentus Naricetus cum
Latino fecit Confidit, quem hoc anno secundum
Constantinopolis, ex his, que proxime dicentur, ap-
paterat.

Sed nec illud affiri quidem vel conjectura existimat
potest, quod autem, post tam immane facinus Naricetus,
quo Italem barbaris prodidit, cum iultissimum Imperato-
ratus iam commiserit, eius tamen corpus (vbi ipse
defunctus est) cum honore esse translatum Constantinopolim, quod si fusil fepulsum, ex summandam
mildi & prouocandam foras, magnitudine sceleris politu-
laverit. Sic ergo fine viuens Constantinopolim redi-
fuit, sive post mortem eius cadavus translatum dixerit
Constantinopolis, verumq[ue] (quodcumq[ue] fuerit)
cum ab Italie prodicione crimini redditi immunitum: ut
plane tellus, in qua tota tantaque malitia ab eo ordita fe-
runtur, contenta appareat in membra locorum textura.
Quodcumq[ue] rogo, totum Italiz fix, tanto honor e
prosternit, postquam defunctus est, tanto honor de-
gnus est habens, ut si non ipse, cineres ipsius fultem vel-

b Greg. Tu-
ro. 2, 1. 1-19.

XII.

NARSES
MURICE
LAUDAT-
TUS.
E. Euseb. lib.
10. c. 11.
o. Nicop. lib.
12. c. 13.
sa. fin.

c Agath.
lib. 1.
E. Paul. disc.
in Galat.
Longob. lib.
2. c. 5.

XIII.
DE NAR-
SETE PA-
TRICIO ET
DVCE SVB
MAVRI-
TIO.

g. M. coll.
ib. 17.
h. Z. mar. in
M. mar.
i. Nicop. lib.
12. c. 10.
k. Conflan-
tin in An-
nal.
l. Z. mar. in
P. mar.
m. Greg. lib.
4. ep. 6. lib. 5.
ip. 14. & lib.
9. ep. 17.

XIV.

a Paul. diae.
de Gessio
L. 12. b. 2d.
lib. 2.4. q. 10.
f. 15.
DE VITALI
EPISCOPO
ALTIMEN-
SIN EXI-
LIVM DE-
PORATO

Istoria legi credenda. Ad postremum autem de Natio-
te Italica. Duce quod refert Paulus diaconus, haud per-
functorie praetendendum est. Hic quoque tempore ubi (in
quit a) Naso Patrius, cuius filius ad omnia vigilat, Vi-
talem Episcoporum ultime citat, qui ante plurimos ad Fran-
ciam regnum, hoc est, ad Magnevenem imitatae con-
fugae, tandem comprehendens apud Sutam exiit Damasus,
hac ipse. Porro non tanta fide atrogalle Narsetem vi-
cumpiuit, ut in Episcopos manus iniceret, quisque
ficiat, nisi cum id ultimam ipsi fuerit pluribus litteris a Pe-
lagio Papa Ioannis huius p[re]dictae flore, prout se reci-
tata sunt superius ipsius Pelagi littera facile demon-
strant. Pelagium vero ipsum ad hac Narsetem exca-
fe confit, ut ob hunc recente schismate fedarentur: quod
& iure faciuntur eis, & Augustinus aduersus Donati-
stas agens, pluribus comprobant. Fuisse autem cum At-
tinensem, tum Aquileensem Ecclesias tem poribus ihu-
scilicet, que superius dicta sunt atque dicentur, o-
stantur.

XV.
b Cedren-
sana. in
flani. c. 12.
scil. andrea.

Sed res Orientales obutas prosequiamur. De Sophia
Angilia digna Christiana famina facinus chronogra-
phi sed locam recentem, neque distoluisse nomina om-
nium debitorum: aut enim Cedrenus: Tertia anno sa-
phi Anglia accedit omnibus, qui era aetate obediendi erant, debito-
rum creditoribus dissipata. & pignora sua autoribus, domini
licet redditus, cadent in Milicia. Praesercent haec clae-
mores pauperum potestibus opprimitissim: pro quibus
cum Imperator septibus rescriptum: acutus est, sed nihil profi-
cierit, violentio tandem intellexit opus eis remicatio:
ne, ne venio ex sublimioribus magnitudinis pauperi-
tate, reliqui discedunt aduersari: institutum nihil obere
poterunt. Quodnam autem istud modum remedium fuerit,
Cedrenus exacte tem gessum narrat his verbis:

Insum hoc cum cetero agno ore, & terzigen. vix nocte, m[is]q[ue],
in pulchrum prouidit: poterat quidam, quia ad Imperatorem
querelam de ea affari non posset, nemuna parentes, omnium scul-
tates dispergunt. Cum vero Imperator aliquando se recollegat,
atq[ue] in templum predictum: q[ui] qui amaria fuerit affectu, mihi excep-
tione ipsius magna vice imploraverunt. Omnis ergo in curian
recatis, iustificare. Excluduntur, inquit, vix nonne patetatem cele-
re, vestigia, contentos, nemini egeni, cum invaserint interire: at vix &
Deo & Imperio nostro aliud sapientia noster. Horum ergo vix,
ut pauperibus sua vita redaret, ne vestra ipsorum bona amittantur.
Potentes hic audiunt, ramo confortudine ducti, detersa etiam
prioribus aduerserunt. Acri enim vix est confusio, que iam altera
natura indicatur. Itaq[ue] ad Imperator nup[er]um ad predictum predictum,
plures cum invaserint, ratiuncula in progressu canunt: Se-
niat, dicit, si meo D[omi]no postularem, actum est meo
Imperio: parere tuus nichil mandat: immo affecte pauperes
definiti: sibi namq[ue] p[ro]sob[er]no mani est: ut validus & maior devo-
ret minorum. Quod si meo preceptu non parere, sed in rapido
suffragio vultus capitacionis, alium velut vestro arbitrio deligit
Imperatorem. Ego enim contrahabui, inquit, & aliena voluntati
boni impetrare non.

XVII.
**PRAE-
CTVL**
**CONCE-
SSA PRO
DEFEN-
SIO-
NEM
PRESSO-
RVM.**

Ibi quidam presentem, libertate dicendi sumptu, ita Imperato-
rem a linguis: Confutis, me certe amabilis Prefectum Urba-
nus, ut non inquinat ratione portorem multum habeam, vix
mitia de rebus necesse in monte semper aditus paterat: recipio
in me, effectum me intra mons, ne vix vel illata in vix, vel
accepta in vix. Quid si quis prefecit caput, quem milia indica-
tam non posuerit, capite me p[ro]ficiam. Pergeamus hoc Impe-
ratori sui, eumq[ue] Prefectum Vix consenserit. Et ergo cum ma-
pro tribunatu fedaret, & quadam vidua quereretur fe. A Mag-
ister quidam omnibus iustificationibus solutum: mutra eam cum
figlio ad Magisternu ilium, inquit, eam ad diuendum causam v-
nire.

Cum eandem viduam Magister verberibus male malit, et am re-
misisse, mitit Prefectus ad eam de Carijona venit: sed hunc
quoque verbi delitum dimittit: Interim dum Prefectus in Cari-
fede, Magistrum, operatur: hic ad communem ab Imp[er]ator
Eduardo Prefectus quis, confert, atq[ue] Imperatori. Si in es imp[er]io
prefectus, quod milia mandat, ne cu[on]tra, qui pauperes con-
sumi parant, scita non promittit, multa latet, auctoritas. Sanctorum
prosperitate datus, araces patens habet, & conuictus subthes: sciat

me quoque decretore ex qua in me recepta, Imperatore respondeat,
ut si episcopum patrum sibi detraheret, si sententia talis crimini in e[st]o
Prefectus illico Magistrum vi abrigat, & in curia, quia ibi di-
citur, cum ei sit. Ibi diligenter versari, ferme considerare:
cum haud leviter iniuria ab eo facta inuidet, compreserit:
verberibus impotens homini caput raffit, affixa, undam impunitam
per medium vibra velut in triumpho duxit. & omnes eius opes
miseri adiicit. Nec exemplum velope ita in vi cu[on]tra redire, ut vis-
ta summa in pace videntur, atque intra terras somni diuina neque
alior[um] villar[um], neque reum mortuorum. Tunc Prefectus Imperator
significat, si proxima implorat, & Imperator in publicum progre-
sus, cum nulla querela audiretur, reuocat patrem dignatus cum
ornat, & priuatum vitam præfectionem vixit, hæc tenet, hæc tenet
de his auctor.

Hoc eccl[esi]is tertio anno Iuliani Imp[er]ator, cum Spelidolum
Episcopos Primas Birzanae prodicantes in Africa de sue
Eccl[esi]is prælucens confermandis interpellat: Imperator
spiculat, ipse morem gerens in hunc modum ad eum re-
scripsit:

Imperator Iulianus Aug[ustus] Spelidolum vix beato Arctobispo
Vizazene[us] proximico.

Cum & primatu bonitatem donata primis p[ro]p[ter]a nostra ob-
sernare curarem: hoc ipsius multo magis & sancto Ecclesiastico us-
tadior[um] occurrerit esse patet. Petuit enim tua beatitudine per Es-
tiam reverendissimum diaconum, ducas in regulas atq[ue] primicias
data, sancto Concilium tuu, vel Ecclesiæ tue musulonat capiendis. Vi
quando contra clericos acutu p[ro]cessit, que pertinet ad disti-
nctas regulas, non apud indices cunctis aut multis causis examina-
tus procedit, sed ad tuam beatitudinem fixat & patet noster per di-
cimus apices constitutis. Quapropter secundum, secundum regulas
demonstramus teuenem, atq[ue] dispositum patrem nobis. Episcopo, sicut
omnes clerici sanctio tua beatitudinis, si acci[us]etur ad aliquas
sab[er]as audience, aristare in his, quæ ad regulas ordinem perti-
nit: quia nostra p[ro]p[ter]a h[ab]emus ipsa atq[ue] primicias data, sancta Con-
cilio tua praedita confirmare.

Super hec petisti, ut quando opus fuerit ad nostram portationem
tus responsus dirigere, nullus ei prohibet at n[on] negat: spiculat
nobis placuit, ut n[on] misericordiarum latet, aures nostras. Vnde
licetiam tua beatitudinem datum, ut quando opus fuerit ad Eccle-
siam, aut communem proutem ad curiandum nostram aliquam
transmittere distillorum casus necessariis, sive aliquis impedimen-
tu dirigit eum; ut veritatem audirent, quicquid speraret fer-
statuamus. Alius vero Episcopus illius proximus, facilius iuste-
fa emerit, ad nos dirigere, aut ad nos venire patet, cum voluntate primatis hoc faciat. Hoc ergo beatitudinem effi-
cere traxit, præsaret, Legi, Data Kalend, Matr, Con-
stantinopol, Imperio domini nostri Iuliani PP. Aug. ann. 111. Con-
futato emidem faciendo, hec quidam ipse p[ro]p[ter]a digna Impera-
tores: quibus huius anni retum gestarum finem im-
ponimus.

IESVS CHRISTI
Annus 569.

IOANNIS PAP. IVSTINI IVN. IMP.
Anthusio. Annus 4.

Q[ui] Vingentimus ac sexagesimus nonnius vertitur an-
tus Domini, secunda Indictionis, itemque quartu-
simo Iuliani Imperatoris: cum Lubo Rex Gotorum in
Hispania, ipsius regni anno secundo prope dilapso, col-
legam sibi allegem fratem suum Lewigildum, cui & cel-
lit Hispanis, ipse contentus regno, quo porcebat in
Gallia Narbonensis. Erat Lewigilda vxor Theodorei
Fulgentii, Ilidori, ac Florentii, filia vero Suetani Ca-
thaginemque prouinciam moderantis, seu milia ex fa-
cto conforto profecti Rex impius Ariani filii tensifili-
mus. De tempore fidem factam sibi Ilidori in Chro-
nico, dummat, anno secundo Iuliani Imp[er]atorum. Liuanius * re-
gnare cepit: & idem addidit, cunctem secundum anno
ab adepto principatu alicuius in regnum locum fra-
tem